
نگاه آخر

»200 میلیــون یورو در ســال، ماهانــه 16/67 میلیون یــورو، روزانه 
۵۵۵۵۵۵ یورو، ساعتی 2۳1۵0 یورو، دقیقه ای ۳۸6 یورو و ثانیه ای 
6/۵ یــورو« مربوط بــه درآمد یک کارخانه مشــهور و عظیم نیســت 
بلکــه درآمد یک انســان از فوتبال اســت. کریس رونالدو پنج شــنبه 
شــب قراردادش را به مدت دو فصل دیگر با النصر عربســتان تمدید 
کــرد تا گران ترین قــرارداد تاریخ دنیــای فوتبال از بدو تاســیس این 
رشــته ورزشی بســته شــود. رونالدو در آســتانه جدایی از النصر قرار 
داشــت و ماه پیش با انتشــار پســتی در اینســتاگرام با این مضمون 
»این فصل تمام شــد. داســتان؟ هنوز در حال نوشته شدن است. از 
همه سپاســگزارم«، به جدایی از باشگاه ریاض اشــاره کرده بود. اما 
پیشــنهادی که از ســوی مدیران ارشــد این باشگاه عربســتانی به او 
شــد، نظر هر انســانی نه فقط رونالدو را برمی گرداند. در این گزارش 
قصد داریم از بندهای باورنکردنی قرارداد رونالدو و البته چشــم انداز 
بلندمدت کشــور عربستان که فوتبال، بخشــی از آن است بیشتر و با 

جزئیات دقیق تر بنویسیم.

بندهای غیرقابل تصور �
زمزمه های جدایی کریس رونالدو از النصر شنیده شده بود. تقریباً 
تمام خبرنگاران و فعالان رسانه ای منتظر شنیدن عقد قرارداد اسطوره 
فوتبال پرتغال با تیمی به جز النصر بودند و این موضوع تبدیل به یک 
بحران ملی در کشــور عربســتان شــده بود. بن ســلمان بابت تقویت 
پروژه چشم انداز 20۳0 نیاز به حضور بلندمدت رونالدو در این کشور 
داشــت، بنابراین به سمت یک پیشنهاد شــگفت انگیز رفتند تا هیچ 
انســانی روی کره زمین نتواند این جلسه را بدون امضای قرارداد ترک 
کند؛ حتی کریس رونالدو بزرگ. باشــگاه النصــر با حمایت صندوق 
ســرمایه گذاری این کشــور که ســهام دار اصلی آن بن سلمان است، 
پیشــنهاد تمدید قرارداد 400 میلیون یــورو خالص، بابت دو فصل به 
رونالدو پیشنهاد داد که اگر رونالدو در طول فصل حتی یک بار گلزنی 
نکند، پــاس گل ندهد و بــا النصر هیچ جامی کســب نکند، خالص 
ایــن 400 میلیون یورو را دریافت خواهد کرد. ماجرا اما زمانی جالب 
می شــود که بندهای این قرارداد شــگفت انگیز را مورد بررســی قرار 
دهیم. 16 پرســنل تمام وقت شامل ســه راننده، چهار خدمتکار، دو 
سرآشپز، سه باغبان و چهار نیروی امنیتی در منزل رونالدو به صورت 
شــبانه روز حضور دارند. همچنین چهار ویلای لوکس در چهار قطب 
کشــور عربســتان با امکاناتی نظیر استخر، ســالن بدنسازی، زمین 
فوتبال، سینما و کارت خرید رایگان تمامی وسایل خوراکی، دارویی و 
خانگی در اختیار تمام اعضای خانواده رونالدو قرار داده شده است. 
مبلغ چهار میلیون یورو هزینه دو جت اختصاصی برای رونالدو است 
که از سوی باشگاه النصر به او داده شده است.  مبلغ 60 میلیون یورو 
قرارداد اسپانسری که باشگاه النصر خارج از مبلغ 400 میلیون یورو 
به ایــن بازیکن می دهد. مبلغ ۵0 هزار یــورو بابت هر پاس گل و 60 
هزار یورو بابت هر گل زده. گفتنی اســت، رونالدو به طور میانگین در 
هر فصل عربســتان 20 بار گلزنی می کند که می تواند پاداش او فقط 
در این بخش را به یک  میلیون یورو برساند. مبلغ 120 هزار یورو بابت 
هــر هت تریک و مبلغ 10 میلیون یورو بابت پاداش به لیگ نخبگان و 
قهرمانی در لیگ عربستان. از سوی دیگر 1۵ درصد از سهام باشگاه 
النصر که ۳۵ میلیون یورو تخمین زده شــده به نام رونالدو زده شد که 
تیر خلاص برای امضای این قرارداد بود. 1۵ درصد ســهامی که به نام 
رونالدو زدند باعث شد تا آینده این باشگاه برای رونالدو مهم تر از قبل 

شــود چراکه موفقیت این باشــگاه می تواند در افزایش ارزش ســهام 
رونالدو نیز اثرگذار باشد.

دلیل نارضایتی کریس چه بود؟ �
یک مــاه پیش اما شــرایط اصلًا برای باشــگاه النصــر خوب پیش 
نرفت. این باشگاه متمول عربستانی با شکست مقابل نماینده ژاپن، 
آن هم در خاک عربســتان، نتوانســت به فینال لیگ نخبگان آســیا 
صعود کند و تمام آرزوهای رونالدو و البته پیولی ایتالیایی، نقش بر آب 
شــد. یکی از اهداف مهم رونالدو قهرمانی با النصر در لیگ نخبگان 
بود، اما نتوانســت به این مهم برســد و تیم پُرستاره الاهلی عربستان 
با شکســت تمام رقبای خود طی یک فصل توانســت جام قهرمانی را 
در این کشــور نگــه دارد. رونالدو به مدیران النصــر گفته بود، دیدگاه 
شــما برای قهرمانی و موفقیت بسیار کوتاه اســت و با چنین تفکری 
تمدید قــرارداد به صلاح نیســت. رونالــدو معتقد بود، تــا زمانی که 
مدیران النصر به تفکر قهرمان شــدن و پیروزی نرسند، باشگاه هایی 
چــون الهلال، الاتحاد و الاهلی بالاتــر از این تیم قرار خواهند گرفت 
و همین امر باعث لطمه خوردن شــدید برند رونالدو در دنیای فوتبال 
خواهد شــد. مذاکرات با این بازیکن از همــان ماه آپریل 202۵ آغاز 
شــد و مدیران باشگاه و ســهامداران ارشد تضمین دادند هر بازیکنی 
که رونالدو بخواهد، توســط باشــگاه جذب می شــود. از سوی دیگر، 
پیولی نیز به دلیل کســب نتایج ضعیف از این باشــگاه اخراج شــد و 
بــه زودی به عنــوان ســرمربی فیورنتینــا ایتالیا معرفی خواهد شــد. 
وضعیــت نیمکت مربیگری این تیم در یک ابهام کامل به ســر می برد 
اما آنچه الریاضیه اعلام کرده، ســرمربی آتی النصر با نظر مســتقیم 
رونالدو انتخاب خواهد شــد. باتوجه به حضور سیمونه اینزاگی بزرگ 
در الهلال طبعاً باشــگاه النصر هم باید سراغ یک مربی مشهور و البته 
کارکشــته برود، وگرنه بازهم قافیه را به الهلال و ســایر رقبای متمول 

واگذار خواهد کرد.

چشم انداز 2030 �
نگاه حاکمان عربســتان به این کشــور یک چشــم انداز 20 ســاله 
بود که فاز نخســت آن قرار بود در ســال 20۳0 به پایان برســد. یکی 
از جنبه های این چشــم انداز، جذب توریســت به عربستان بود تا این 
کشــور بتواند در کنار توریست های مذهبی و مسلمان برای شهرهای 
مکه و مدینه، توریست های اروپایی و غیرمسلمان را نیز برای دیدن این 
کشور به عربستان بکشاند. پروژه توسعه فوتبال، بهترین تصمیمی بود 
که می توانست این کشور را به مردمان سایر قاره ها نشان دهد. هرچند 
بســیاری از فعالان حقوق بشــر این بخش از پروژه را »ورزش شــویی« 
عنوان کردند، اما آنچه مشخص است پروژه از سوی حاکمان عربستان 
به خوبی پیش می رود. عربســتانی ها می خواهند 1000 گُله شــدن 
رونالدو را در خاک عربستان رقم بزنند، به همین دلیل تاکید بر تمدید 

قرارداد دو ساله با این بازیکن مشهور و بزرگ داشتند.
رونالــدو، برنده پنج دور لیــگ قهرمانان اروپــا، در فصل  202۵-
2024، در 41 بازی برای النصر ۳۵ گل به ثمر رســاند و برای دومین 
فصــل متوالی بهترین گلزن لیگ حرفه ای عربســتان شــد، هرچند 
النصر با 1۳ امتیاز اختلاف نســبت به قهرمان، الاتحاد، در رده سوم 
قرار گرفت. این ارقام ســرگیجه آور نه تنها ارزش ورزشی CR7 را نشان 
می دهند، بلکه تأثیر تجاری جهانی او را نیز برجسته می کنند. رونالدو 
در تیم هایی چون منچستر یونایتد، رئال مادرید، اسپورتینگ لیسبون 
و یوونتــوس موفــق به زدن 900 گل شــده بود اما مهم آن اســت که 
تاریخ می گوید، او در خاک عربستان )احتمالًا( به 1000 گل رسمی 
رسید. پیام کریس در اینستاگرام و شبکه اجتماعی ایکس واضح بود: 
»النصر برای همیشــه«. و با 200 میلیون یورو در ســال، این مســیر 

بسیار هموارتر به نظر می رسد.

 بررسی بندهای قرارداد سرسام آور و باورنکردنی کریستیانو رونالدو 
که باعث شد او چرخش 180 درجه ای در عربستان داشته باشد

رـین قرارداد آخ
کتابخانه

جامعه شناسی به زبانی ساده اما دقیق
کتــاب »جامعه شناســی« آنتونــی گیدنز، 
یکــی از مشــهورترین و مــورد توجه تریــن 
آثــار به خصــوص در زمینه آمــوزش دانش 
جامعه شناسی است و از همان سال 19۸۳ 
که منتشر شــد، به کتاب درسی بسیاری از 
دانشــجویان این رشته بدل شــد. طی 40 
ســال اخیر عرضــه ویراســت های جدیدی 
از ایــن کتــاب نیز مدنظــر مولفان بــوده و 
در ســال 2020 نهمیــن ویراســت این اثر 
منتشــر شــد. اینک ترجمه کامل ویراست 
نهم این کتاب با ترجمه هوشــنگ نایبی در 
22 فصل و 90۵ صفحه به فارســی به چاپ 
رســیده اســت. نویســندگان این ویراست 
هدف از آن را الهام بخشی به نسل جدیدی 
از جامعه شناســان از طریق ارائــه پاره ای از 
مهمترین و جالب ترین تحقیقات اجتماعی 
در زمینه موضوعات این رشــته از محیط زیست، کار و نابرابری ها گرفته تا 
رسانه ها، جنگ، سلامت و مسائل جنسیتی دانسته اند و از بحث انتزاعی 
و زبان نامفهوم نیز پرهیز کرده اند تا خوانندگان این بحث ها هرچه بهتر در 

این حوزه ها تأمل کنند. 

جامعه شناسی 
)ویراست نهم(

نویسنده: آنتونی 
گیدنز و فیلیپ ساتن

 مترجم: 
هوشنگ نایبی

نشر: نی

تاریخ

بمب گذاری در حزب جمهوری اسلامی
شــبانگاه 7هفتم تیرمــاه 1۳60 
آیت اللــه بهشــتی، رئیــس وقت 
دیــوان عالــی کشــور و بیــش از 
70 نفــر از مقامــات و چهره های 
برجسته سیاســی ازجمله چهار 
وزیر، چند معاون وزیر، 27 نماینده 
مجلس و جمعی از اعضای حزب 

جمهوری اســلامی، در جریان انفجار مقر اصلی این حزب به شهادت رسیدند. 
این حادثه شــش روز پــس از عزل بنی صدر از ریاســت جمهوری صورت گرفت. 
ســه روز قبل از وقوع این حادثه، محمدجواد قدیری، عضو کادر مرکزی سازمان 
مجاهدین خلق و طراح اصلی انفجار مســجد ابوذر که در آن آیت الله خامنه ای، 
امام جمعه وقت تهران مورد ســوءقصد قرار گرفت، به دوســتان خود با اطمینان 
خبر داده بود که »روز هفتم تیرماه« کار یکســره خواهد شد. عامل انفجار هفتم 
تیرماه، محمدرضا کلاهی، دانشــجوی رشته برق دانشگاه علم و صنعت بود که 
پس از پیروزی انقلاب به سازمان مجاهدین خلق پیوست و با حفظ این عضویت، 
ابتدا پاسدار کمیته انقلاب اسلامی خیابان پاستور شد و بعد با هدایت سازمان، 
به داخل حزب جمهوری اسلامی راه پیدا کرد. او در حزب ارتقاء یافت و علاوه بر 
مسئولیت حفاظت حزب، مسئول دعوت ها برای کنفرانس ها و جلسات شد. قابل 

ذکر است، بعضی منابع عاملیت این ترور را گروه فرقان می دانند

 چهره

معادی و سه سینماگر ایرانی در آکادمی اسکار
آکادمی علوم و هنرهای سینمایی آمریکا از ۵۳4 هنرمند برای عضویت دعوت کرده 
که نام چهار سینماگر ایرانی نیز در میان آن ها به چشم می خورد. سعید روستایی و 
پیمان معادی، حسین ملایمی و شیرین سوهانی ازجمله افرادی هستند که اخیرا  
به این فهرست اضافه شدند. حسین ملایمی و شیرین سوهانی سازندگان انیمیشن 
برنده اسکار »در سایه سرو« هستند. پیشتر   پویان آقابابایی فیلمبردار فیلم »دانه 
انجیر معابد«، علی قاضی فیلمبردار آثاری مانند »قهرمان«، کسری فراهانی طراح 
صحنه ایرانی الاصل آثاری مانند »کاپیتان مارول« نیز به عضویت آکائمی اســکار 
درآمده بودند. سعید روســتایی کارگردان و نویسنده آثاری مانند »ابد و یک روز« و 
»متری شیش ونیم« است. او برای »متری شیش  و  نیم« برنده سیمرغ بلورین بهترین 
فیلم از دیدگاه تماشــاگران شده است. روستایی برای فیلم 
»برادران لیلا« جایزه فیپرشــی جشنواره فیلم کن را در 
سال ٢٠٢٢  گرفته اســت. پیمان معادی نیز چهره  
بین المللی بازیگری ایران است که علاوه بر حضور 
در فیلم ها و سریال های داخلی و خارجی، همکاری 
نزدیکی بــا روســتایی دارد. او برای فیلم »جدایی 
نادر از سیمین« جایزه خرس نقره ای بهترین بازیگر 
مــرد را از جشــنواره برلین دریافت 

کرده است.
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ابوالهول جنایت

91 سال پیش در ششــم تیرماه 1۳1۳، هنوز خورشید 
کامل طلوع نکرده بود که اصغر قاتل را با طنابی محکم 
در میدان سپه به دار کشیدند. او و داستان های قتل های 
زنجیره ای که در تهــران و بغداد انجام داده بود، آنقدر در 
روح و روان مــردم ایران اثرگذار بــوده که هنوز هم پس از 
نزدیک به یک قرن، زمانی که می خواهند به کسی صفت 
بدذاتــی و آدم کشــی بدهند، او را به اصغر قاتل تشــبیه 
می کننــد. روزنامه های آن ســال ها به اصغر قاتل صفت 
»ابوالهول جنایــت« را داده بودند. در این روزها که هنوز 
قلب ها و روحمان از آســیب های روانی جنگ و حملات 
اســرائیل، آرام نگرفته، با نگاهی به تقویم و یادآوری این 
تاریــخ و اعدام اصغر قاتل، به این فکر می کنم که واقعاً با 
ایــن حجم از جنایتی که ایــن روزها می بینیم، ابوالهول 

جنایت کیست؟ 
اصغر قاتل با نام اصلی علی اصغر بروجردی، از پدری 
به دنیا آمده بود که به قتل و راهزنی در منطقه ای از مرکز 
ایــران که این روزها در محدوده شهرســتان اراک و ملایر 
قرار دارد، مشهور بود. رشد یافتن در چنین خانواده ای، 
بدون هیچ تحصیلاتی و طرد شدن از طرف برادر بزرگتر 
در نوجوانــی، علی اصغــر را تبدیل به یک بیمــار روانی 
تبدیل کرده بود که می خواست با تجاوز و قتل انتقامش 
را از جهان بگیرد. او از شرایط سیاسی و اجتماعی جامعه 
عراق در انتقال قدرت از عثمانی به فیصل یکم، استفاده 
کرد و 2۵ پســر نوجوان را پس از تجاوز  ســر برید و در رود 
دجله انداخت. بعد به ایران آمد و در کمتر از ســه ماه، با 
قتل هشــت نوجوان در تهران، آمــار قتل هایش را به ۳۳ 
نفر رســاند. اصغر قاتل بزرگترین قاتل ســریالی ایران یا 
جهان نیست، نمونه هایی از این بیماران روانی در تاریخ 
کم نیستند. نمونه هایی مانند هارولد فردریک شیپمن در 
انگلستان یا لوئیس گاراویتو در ونزوئولا یا حتی هوشنگ 
ورامینی در ایران که تعداد قربانیان شــان از 100 و 200 
نفر بالاتر می رود. اما نام اصغر قاتل برجسته شده است؛ 
چون اولین بوده. اولین کســی که کمر بــه از بین بردن 
تعداد زیادی انســان بسته و در بســتر تاریخی، این کار 
را پیش برده که نــام اش را تبدیل به یک کابوس یا حتی 

ضرب المثل در تاریخ ایران کرده است.
وقتی برای نوشــتن کتاب »پرتره یــک آدم کش« در 
حال تحقیق دربــاره علی اصغر بروجردی بــودم، هربار 
کــه اعترافاتــش را دربــاره کشــتن آدم هــا می خواندم، 
بزرگترین ســوالی که به ذهنم می رسید این بود که هیچ 
راه دیگــری برای انتقــام از جهان نبود؟ چــرا زخمی از 
عقده های کودکی باید در روح کسی آنچنان بزرگ باشد 
که خون ریختن برایش آسان شود؟ به زندگی دیگر قاتلان 
سریالی هم که رجوع کنیم، همه کسانی که زخم هایی از 
کودکی یا زندگی دارند، آنها را به این باور رسانده که باید 
از کسانی که تروماهایشان را در ذهنشان زنده می کنند، 
انتقــام بگیرند. اما نکته جالب و تأمل برانگیز درباره همه 
قاتلان سریالی جهان این است که قدرت های سیاسی 
و حاکمیتی که دستور نسل کشی ها را صادر می کنند و 
دسته دسته کودک و زن بی دفاع را می کشند، در فهرست 
ایــن قاتلان قرار نمی گیرند. این موضــوع آنقدر در مرکز 
توجه اســت که حتی در مقالات روانشناسی و آماری که 
درباره این قاتلان هم نوشــته می شــود، معمولًا در ابتدا 
یا انتهای آن اشــاره می شــود که این فهرســت ها لزوماً 
شــامل جنایتکاران جنگی یا مسئولان کشتار داخلی و 
نسل کشی ها نمی شــود. این یعنی افرادی مانند آدولف 
هیتلر، جوزف استالین، مائو و... که هرکدام بالغ بر هزاران 
نفر یا حتی میلیون ها نفر را به کام مرگ کشاندند، در میان 
این قاتلان سریالی جایی ندارند. دلیل اصلی این مسئله 
شاید همیشه سیاست های جهانی باشد که در زمان وقوع 
این فجایع انسانی، حق را به جنایتکاران جنگی می دهد. 
شاید برای ما که در امروز زیست می کنیم، خواندن تاریخ 
و دیدن آمار و ارقام قتل هــای افرادی مثل هیتلر و مائو، 
تنها برای اطلاعات عمومی باشــد. اما در دو سال اخیر 
که بنیامیــن نتانیاهو از هیچ اقدامی برای نسل کشــی 
مردم در غزه فروگذار نکرده، همچنین جنگی که بر ســر 
ما آوار کرد و تعداد زیادی انسان را در کشور ما به شهادت 
رســاند، دیگر تاریخ و اعداد ارقام نیست. او بچه ای را در 
غزه می کُشــد که به دنبال غذایی از آســمان در شب، در 
پهنه یک دشت می دود! افرادی را در ایران کُشت که هیچ 
دیدگاه سیاسی ای نداشــتند. نتانیاهو در یک خانواده 
معمولی رشد کرده، مدرک کارشناسی در رشته مهندسی 
معماری و کارشناسی ارشــد در رشته مدیریت اجرایی از 
مؤسسه فناوری ماساچوست دانشــگاه ام آی تی آمریکا 
دارد. او همچنین در مقطع دکترا در دانشگاه هاروارد در 
رشته علوم سیاســی تحصیل کرده و سال ها در سازمان 
ملل و نهاد های ضدتروریســتی فعالیت می کرده، اما از 
اصغر قاتل و هر قاتل سریالی دیگری با تروماهای روحی و 
زخم های کودکی، وحشی تر است. ما دیگر از اعداد، ارقام 
و تاریخ حرف نمی زنیم، خود ما هستیم که داریم یک قاتل 
سریالی و یک ابوالهول جنایت واقعی را به چشم می بینیم.
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